ír ✩

1/
SS

»

Processo(s) N- 575/94

Procedência =

Em 24 10
-04-

DISTRIBUIÇÃO

JOSE Mauro Juca Gomes e Gama

Assunto^

Apresenta projeto de lei que

"DÁ NOVA REDAÇÃO AO PARÁGRAFO ÚNICO

DA LEI N5.1602/92 DE 14/04/92, E DÁ

OUTRAS PROVIDÊNCIAS".

AUTUAÇÃO
outubro

. noventa e quatro
Aos.24_d[as do mês de _

ano de mil novecentos e _

autuo, nos Têrmos da Lei, a petição de tis. e mais docu

mentes que se seguem.

.do

'

-ÍÍ -ü -Cr

1800 « »

V

f
\ PROJETO DE LEI

ÚNICO DANOVA REDAÇAO AO PARAGRAFO

LEI Ne. 1602/92 DE 14/04/92, E DÁ OUTRAS

PROVIDÊNCIAS".

Art. le. - O paragrafo único constante do artigo

12. da Lei n2. 1602/92 de 14/04/92 passará a viger com

a seguinte redação:

"Parágrafo único - A decretação das comemorações

por adiamento ou antecipação dos feriados, ficara a critério

do Poder Executivo Municipal'..'.

Art. 22. - Esta Emenda entrara em vigor na data
rs/ rs/ r

de sua publicação, revogando-se as disposições em contrario.

Plenário "Joaquim Calmon", aos vinte e quatro dias

do mês de outubro do ano de mil novecentos e noventa e

quatro.

Jose Mauro\ /uca Gpmes e Gama

"eador

flV. AUGUSTO CALMON, 1 117 - TEL.: 371-0877 - FAX: 371 - I 260 - CEP.: 29.900-060 - LINHARES-E.SANTO

iJ

Serrlí-(i Público CMimicipal

Prefeitura Municipal de JiÀtihares
Qabhíete do Prefeito

J.EI M9. 1602/92 DE 14/04/92.

I  - ■ "pISPÕE SOBRE FERIADOS MUNICIPAIS E DÁ
•hy^ '. j,. '■ ;'=4' ' ' i • •

;; , ; OUTRAS PROVIDENCIAS" .
■  I ' ■ y. iiiivi'-:, --. d-ú-l I y ■■ . ",

O Prefeito Municipal de Linhares-y Estado do Espírito
Santo: faço saber que a Câinara MLinicipal aprovou e eu san

ciono a seguinte Lei:

Art. 19. _ Ficam estabelecidos como feriados deste

liunicípio, as seguintes datas; /
a) Sexta-Feira da Paixão de ÍJosso Senhor Jesus Cristo;
b) dia 22 (vinte- e dois) de Agosto — Fundação do Municípá.o

de Linha re s, Es t a do

do Espírito Santo;
c) dia 08 (oito) de Dezembro - Dia de Nossa Senhora

da Conceição - Padroei

ra do Município de
Linhares^ Es Lado do

Espírito Santo;
d) dia 02 (dois) de Novembro - Finados.

Parãgrafo luiico _ Todos os feriados constantes deste
Artigo, serão comemorados em seus respectivos dias.

Art. 29 , _ o dia 03 (três) de junho - morte de Ber
nardo José dos Santos - CABOCLO BERtARDO, herói linh.arense. se
ra considerado ponto facultativo.

Art. 39. _ Esta Lei entra em vigor na data de sua pu
blicação revogadas as disposições em contrário, especialmente
a Lei nQ. I498/9I de 28/05/91.

RECISTRE-SE E PUBLIQÜE-SE.

Prefeitura Mmi:i ripai de Linhares, Estado do Esp í, r.i ( o çjA

c^frviça Público í^Ctmicipal

Prefeitura Municipal de Xinhaces
Qahlnete do Prefeito

Lei n9. 1602/92. ; , _2~

'  J. ' '3i''g,i i.:'t)' -v;: :-i •
SanLo, aos quatorze dias^,do ,.inês rde , abril «.do ano de mil novecen-

tos e noventa e dois.

,Jj*i4j CândidcJ^ Durão
Prefeito Municipal

REGISTRADA E PUBLICADA NESTA SECRETARIA, DATA SUPRA,

^

—^^"tTosér^raz N ali
'  •

Secretario Municipal de Aduxinistração

ít -a -ó -ü

tíyuBi#

Parecer da Procuradoria

Projeto de Lei 575/94,

"DÁ NOVA REDAÇÃO AO PARÁGRAFO ÚNICO DA LEI
N5 1602/92 DE 14/04/92, E DÁ OUTRAS PROVI-/

DÊNCIAS".

Emendado pelo Vereador José Mauro Juca Gomes e Gama, o projeto
em discussão, sabiamente, transfere ao Chefe do Poder Executi

vo Municipal a faculdade de adiar ou antecipar a comemoração

dos feriados municipais.

Alinhado e consoante com a modernidade administrativa o

projeto não encontra na legislação constitutiva, federal,
estadual ou municipal, qualquer óbice aoque se propõe.

Assim, SMJ, somos de pareoq^ que tal dispositivo deva ser
aprovado na forma apresentada.

LinRTaifes/ES, 24) de 1994.

El^

-Procure

i,
t

Geo^e/Duarte Freitas Filho

Pnocmrador

Jose Anisio^ava

Pr/Qfeüf ador

AUGUSTO CALMON, 1 117 - TEL.: 371-0877 - FAX: 371 - I 260 - CEP.: 29.900-060 - LINHARES-E.SANTO

•Ct W

UfS

Câmara Municipal de Linhares

Palácio Legislativo "Antenor Elias9»

PARECER DA COMISSÃO DE: juRTinA

PROJETO DE LEI 575/94

A Comissão de Justiça reunida com todos

seus membros e de Parecer Favorável ao Projeto de Lei

n2 575/94 que "DÁ NOVA REDAÇÃO AO PARÁGRAFO ÚNICO DA

LEI N^ 1602/92, de 14/04/92, E DÁ OUTRAS PROVIDENCIAS",

por ser Constitucional, tudo de conformidade com o Parecer

da Procuradoria desta Casa de Leis.

Era o que tínhamos a opinar.

Plenário "Joaquim Caimon" 24/Qg"' ^utnhm

Presidente:

Relato r:

Membro -. y/l-fj

AUTOGRAFO WS.122/94.

"DA NOVA REDAÇÃO AO PARAGRAFO

ÚNICO DA LEI N2.1602/92
DE 14/04/92, E DÁ OUTRAS

PROVIDÊNCIAS".

O Presidente da Camara Municipal de Linhares

Estado do Espírito Santo, no uso de suas atribuições
legais decreta a seguinte Lei:

Art. 1s. - O Parágrafo único constante do artigo
12., da Lei n2.1602/92 de 14/04/92, passará a viger com

a seguinte redação:

"Paragrafo único - A decretação das comemorações

por adiamento ou antecipação dos feriados, ficará a critério

do Poder Executivo Municipal"^

Art. 22. — Esta Lei entrará em vigor na data
de sua publicação, revogando-se as disposições era contrário.

Sala das Sessões da Câmara Municipal de
Linhares, Estado do Espírito Santo, aos vinte e quatro

dias do mes de outubro de mil novecentos e noventa e

quatro.

José Mauro Ju)p^/Gemesse Gama
Proa^dénte '

AV. AUGUSTO CALM0N,MI7 - TEL.: 371-0877-FAX: 371 - I 2 60 - CEP.: 29.900-060 - LINHARES-E.SANTO